Дело ...

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2019 года ... РБ

Советский районный суд ... Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гайнетдиновой А.М.,

при секретаре ФИО2,

с участием помощника прокурора ... ФИО3,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело 

по обвинению:

ФИО1, 

<

 дата > года рождения, уроженца ... РБ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, судимого:

- от 

<

 дата >.Октябрьским районным судом ... по п.п. «б,в,г» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.161, ч.3 ст.69 УК РФ (с учетом определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Российской Федерации от 

<

 дата >) к 10 годам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно к 10 годам 6 месяцам свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 

<

 дата > по постановлению Салаватского городского суда ... от 

<

 дата > условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 23 дня;

-

<

 дата > Ленинским районным судом ... Республики Башкортостан по ч. 3 ст. 30- ст.228.1 ч.1 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобождён 

<

 дата > по постановлению Октябрьского районного суда ... от 

<

 дата > условно-досрочно на 6 месяцев 28 ней;

- 

<

 дата > Уфимским районным судом ... Республики Башкортостан по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии особого режима. В срок наказания зачтено время нахождения под стражей с 

<

 дата > по 

<

 дата > год;

-

<

 дата > Ленинским районным судом ... Республики Башкортостан по п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору Уфимского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. В срок наказания зачтено время нахождения под стражей с 

<

 дата > по 

<

 дата > год;

-

<

 дата > мировым судьей судебного участка по ... Республики Башкортостан по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

На основании вступившего в законную силу решения Советского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > ФИО1 в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 

<

 дата > «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 2 года и вменены обязанности: обязательная явка два раза в месяц в органвнутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывание в местах, осуществляющих реализацию и распитие спиртных напитков; запрещение находится в не жилого помещения по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запрещение выезда за пределы ... Республики Башкортостан без уведомления органов внутренних дел. 

<

 дата > на основании вышеуказанного решения суда УУП ОУУП и ПДН ОП ... Управления МВД России по городу Уфе капитаном полиции ФИО4 в отделе полиции ... Управления МВД России по ... расположенном по адресу ..., заведено дело административного надзора за ФИО1 и ФИО1 установлены обязанности являться на регистрацию в ОП ... УМВД России по ... второй, четверг, также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в том числе за самовольное оставление места жительства.

С 

<

 дата > по 

<

 дата > год ФИО1 не имея крайней необходимости, при отсутствие исключительных личных обстоятельств умышлено, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительство по адресу г, ... ... не уведомив об этом уполномоченных лиц ОП ... УМВД России по ... осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений, выехал за пределы ... и не являлся в указанный период в ОП ... УМВД России по ..., каких либо сведений о месте своего пребывания и причинах неявки не сообщал, тем самым допустил самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора и проживал в вышеуказанное время у ФИО5 по адресу ..., также в других местах, вне пределов ..., требования сотрудников полиции, обнаруживавших его, игнорировал, установленные обязательства являться на регистрацию в ОП ... УМВД России по ... не исполнял.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 на судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением согласен, поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник подсудимого заявленное ходатайство ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, где наказание предусмотрено до одного года лишения свободы, в соответствии ч.1 ст.314 УПК РФ возможно постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Квалификация не оспаривалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в даче признательных показания в ходе предварительного расследования, наличие хронических заболевании у ФИО1 и его близких родственников. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Назначая наказание суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ и ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Преступление ФИО1 по данному уголовному делу совершено до постановления приговора мирового судьи судебного участка по ... Республики Башкортостан от 

<

 дата >. Согласно постановления Ленинского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > ФИО1 в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговорам Ленинского районного суда ... от 

<

 дата > и мирового судьи по ... Республики Башкортостан от 05.12.2018г. окончательно определено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Учитывая изложенное, окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО1 и необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения приговора, с учетом того что ФИО1 не имеет постоянного места жительства и склонен к совершению преступлений, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступления путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и по приговору мирового судьи по ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > (с учетом постановления Ленинского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата >) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. ФИО1 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

 дата >.

В срок отбытия наказания зачесть время нахождения под стражей в период с 

<

 дата > до 

<

 дата >. 

Вещественное доказательство: копию постановления суда Октябрьского районного суда ... от 

<

 дата >, копию решения суда Советского районного суда ... от 

<

 дата >, копию заключения о заведение дела административного надзора на лицо освобожденное из мест лишения свободы, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копию регистрационного листа поднадзорного лица, копии административных протоколов - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: п\п А.М. Гайнетдинова

оригинал приговора подшит в уголовное дело ... (... Советского районного суда ... Республики Башкортостан